
Municipalità 5
Arenella – Vomero

Decreto n. 4 del 20/05/2022

Oggetto: Adesione dei Consiglieri Pace Salvatore e Malfitano Maurizio al Gruppo Consiliare 
"Gruppo  Misto".  Modifica  della  composizione  della  Commissione  Consiliare  Permanente 
Conferenza  dei  Presidenti  dei  Gruppi  Consiliari.  Modifica  della  composizione  della 
Commissione Consiliare Permanente VII Trasparenza.

Il Presidente della Municipalità 5 (Arenella - Vomero)

Premesso:
 

– che,  con  Decreto  n.  1  del  09/01/2022  del  Presidente  della  Municipalità  5  (Arenella  – 
Vomero), sono stati costituiti i Gruppi Consiliari e i rispettivi Presidenti, come segue:

Gruppo Consiliare Presidente Componenti
Partito Democratico Giorgio Cinquegrana Giorgio Cinquegrana, Grazia 

Isabella Continisio, Eugenio 
Gragnano, Martina Olmo

Manfredi Sindaco Fabiana Felicità Fabiana Felicità, Giovanni La 
Banca, Maria Margherita 
Siniscalchi, Gianluca 
Tagliaferro

Movimento 5 Stelle 2050 Domenico Cerullo Domenico Cerullo, Nunzia Di 
Savino

Per la Città Ivan Venanzoni Giulio Delle Donne, Ivan 
Venanzoni

Europa Verde Gennaro Nasti Luca Bonetti, Gennaro Nasti
Centro Democratico Fabio Laviano Adolo De Santis, Fabio Laviano
Napoli Solidale Daniele Quatrano Daniele Quatrano
Napoli Libera Antonio Simeoli Antonio Simeoli
Azzurri Noi Sud Giada Aisler Giada Aisler
Moderati Pasquale Torino Pasquale Torino
Adesso Napoli Irma Rollo Irma Rollo
Bassolino per Napoli Cinzia Del Giudice Valentina Barberio, Cinzia Del 

Giudice

Via Morghen, 84 – 80129 Napoli – Tel. 0817952754/28 – Fax 0817952734
municipalita5.presidenza@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

mailto:municipalita5.presidenza@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Municipalità 5
Arenella – Vomero

Decreto n. 4 del 20/05/2022

Forza Italia Antonio Culiers Antonio Culiers, Francesco 
Flores

Alessandra Clemente Sindaco Salvatore Pace Maurizio Malfitano, Salvatore 
Pace

Gruppo Misto Paolo Pace Paolo Pace, Emanuele Papa, 
Pierluigi Romanello

– che,  con  Decreto  n.  2  del  25/01/2022  del  Presidente  della  Municipalità  5  (Arenella  – 
Vomero),  la  composizione  della  Commissione  Consiliare  Permanente  Conferenza  dei 
Presidenti dei Gruppi Consiliari risulta articolata come segue:

• Cozzolino Clementina --> Presidente di Municipalità 5 (Arenella – Vomero)
• Cinquegrana Giorgio --> Partito Democratico
• Felicità Fabiana --> Manfredi Sindaco
• Cerullo Domenico --> Movimento 5 Stelle 2050
• Venanzoni Ivan --> Per la Città
• Nasti Gennaro --> Europa Verde
• Laviano Fabio --> Centro Democratico
• Quatrano Daniele --> Napoli Solidale
• Simeoli Antonio --> Napoli Libera
• Aisler Giada --> Azzurri Noi Sud
• Torino Pasquale --> Moderati
• Rollo Irma --> Adesso Napoli
• Del Giudice Cinzia --> Bassolino per Napoli
• Culiers Antonio --> Forza Italia
• Pace Salvatore --> Alessandra Clemente Sindaco
• Pace Paolo --> Gruppo Misto

– che,  con  Decreto  n.  3  del  09/02/2022  del  Presidente  della  Municipalità  5  (Arenella  – 
Vomero),  la  composizione  della  Commissione  Consiliare  Permanente  VII  Trasparenza 
risulta articolata come segue:

• Aisler Giada --> Azzurri Noi Sud
• Cerullo Domenico --> Movimento 5 Stelle 2050
• De Santis Adolfo --> Centro Democratico
• Felicità Fabiana --> Manfredi Sindaco
• Nasti Gennaro --> Europa Verde

Via Morghen, 84 – 80129 Napoli – Tel. 0817952754/28 – Fax 0817952734
municipalita5.presidenza@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

mailto:municipalita5.presidenza@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Municipalità 5
Arenella – Vomero

Decreto n. 4 del 20/05/2022

• Olmo Martina --> Partito Democratico
• Quatrano Daniele --> Napoli Solidale
• Rollo Irma --> Adesso Napoli
• Simeoli Antonio --> Napoli Libera
• Torino Pasquale --> Moderati
• Venanzoni Ivan --> Per la Città
• Culiers Antonio --> Forza Italia
• Del Giudice Cinzia --> Bassolino per Napoli
• Pace Salvatore --> Alessandra Clemente Sindaco
• Papa Emanuele --> Gruppo Misto

Considerato:

– che con Nota protocollata PG/2022/0300094 del 19/04/2022 i Consiglieri Pace Salvatore e 
Malfitano Maurizio  hanno dichiarato  la  propria  adesione  al  Gruppo Consiliare  "Gruppo 
Misto",  abbandonando  il  Gruppo  Consiliare  di  appartenenza  "Alessandra  Clemente 
Sindaco";

– che le modalità di costituzione dei gruppi consiliari sono stabilite all'art. 62, comma 3, del 
Regolamento delle Municipalità;

– che le modalità con cui i singoli consiglieri possono cambiare il gruppo di appartenenza 
sono stabilite dal medesimo art. 62, comma 3, del succitato Regolamento;

– che il comma 3 dell'art.18 del Regolamento interno della V Municipalità Arenella – Vomero 
testualmente recita "Le commissioni  consiliari  sono costituite  con criterio  proporzionale, 
eccetto quelle di controllo o di garanzia. Queste ultime sono costituite con il criterio della 
pariteticità e ne viene attribuita la presidenza alle opposizioni."

Preso atto:

– che, con dichiarazione resa in Consiglio di Municipalità del 12/05/2022, i Consiglieri Pace 
Salvatore  e  Malfitano  Maurizio  hanno  formalizzato  la  decisione  di  aderire  al  Gruppo 
Consiliare  "Gruppo  Misto",  abbandonando  il  Gruppo  Consiliare  di  appartenenza 
"Alessandra Clemente Sindaco"

– che  ai  Consiglieri  Malfitano  Maurizio,  Pace  Paolo,  Pace  Salvatore,  Papa  Emanuele  e 
Romanello  Pierluigi  è  stato  richiesto,  a  mezzo  posta  elettronica,  di  indicare  l'eventuale 
nuovo  Capogruppo  del  Gruppo  Consiliare  "Gruppo  Misto"  senza  ricevere  alcuna 
indicazione a riguardo

– che, in assenza di diversa comunicazione, si intende confermato il Cons. Pace Paolo quale 
Capogruppo del Gruppo Consiliare "Gruppo Misto"

– che  ai  Consiglieri  Malfitano  Maurizio,  Pace  Paolo,  Pace  Salvatore,  Papa  Emanuele  e 

Via Morghen, 84 – 80129 Napoli – Tel. 0817952754/28 – Fax 0817952734
municipalita5.presidenza@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

mailto:municipalita5.presidenza@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Municipalità 5
Arenella – Vomero

Decreto n. 4 del 20/05/2022

Romanello  Pierluigi  è  stato  richiesto,  a  mezzo  posta  elettronica,  di  indicare  l'eventuale 
nuovo rappresentante del Gruppo Consiliare "Gruppo Misto" in seno alla Commissione VII 
Trasparenza senza ricevere alcuna indicazione a riguardo

– che, in assenza di diversa comunicazione, si intende confermato il Cons. Papa Emanuele 
quale rappresentante del Gruppo Consiliare "Gruppo Misto" in seno alla Commissione VII 
Trasparenza

Ritenuto:

– per effetto di quanto sopra dover procedere alla modifica dei Gruppi Consiliari in seno al 
Consiglio di Municipalità;

– per  effetto  di  quanto  sopra  dover  procedere  alla  modifica  della  composizione  della 
Commissione Consiliare Permanente Conferenza dei Presidenti dei Gruppi Consiliari;

– per  effetto  di  quanto  sopra  dover  procedere  alla  modifica  della  composizione  della 
Commissione Consiliare Permanente VII Trasparenza;

DECRETA

Prendere  atto  che  alla  data  del  presente  atto  i  Gruppi  Consiliari  interni  al  Consiglio  della 
Municipalità 5 e i rispettivi Presidenti sono costituiti come segue:

Gruppo Consiliare Presidente Componenti
Partito Democratico Giorgio Cinquegrana Giorgio Cinquegrana, Grazia 

Isabella Continisio, Eugenio 
Gragnano, Martina Olmo

Manfredi Sindaco Fabiana Felicità Fabiana Felicità, Giovanni La 
Banca, Maria Margherita 
Siniscalchi, Gianluca 
Tagliaferro

Movimento 5 Stelle 2050 Domenico Cerullo Domenico Cerullo, Nunzia Di 
Savino

Per la Città Ivan Venanzoni Giulio Delle Donne, Ivan 
Venanzoni

Europa Verde Gennaro Nasti Luca Bonetti, Gennaro Nasti
Centro Democratico Fabio Laviano Adolo De Santis, Fabio Laviano
Napoli Solidale Daniele Quatrano Daniele Quatrano

Via Morghen, 84 – 80129 Napoli – Tel. 0817952754/28 – Fax 0817952734
municipalita5.presidenza@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

mailto:municipalita5.presidenza@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Municipalità 5
Arenella – Vomero

Decreto n. 4 del 20/05/2022

Napoli Libera Antonio Simeoli Antonio Simeoli
Azzurri Noi Sud Giada Aisler Giada Aisler
Moderati Pasquale Torino Pasquale Torino
Adesso Napoli Irma Rollo Irma Rollo
Bassolino per Napoli Cinzia Del Giudice Valentina Barberio, Cinzia Del 

Giudice
Forza Italia Antonio Culiers Antonio Culiers, Francesco 

Flores
Gruppo Misto Paolo Pace Maurizio Malfitano, Paolo 

Pace, Salvatore Pace, Emanuele 
Papa, Pierluigi Romanello

Modificare la composizione della Commissione Consiliare Permanente Conferenza dei Presidenti 
dei Gruppi Consiliari che risulta articolata come segue:

• Cozzolino Clementina --> Presidente di Municipalità 5 (Arenella – Vomero)
• Cinquegrana Giorgio --> Partito Democratico
• Felicità Fabiana --> Manfredi Sindaco
• Cerullo Domenico --> Movimento 5 Stelle 2050
• Venanzoni Ivan --> Per la Città
• Nasti Gennaro --> Europa Verde
• Laviano Fabio --> Centro Democratico
• Quatrano Daniele --> Napoli Solidale
• Simeoli Antonio --> Napoli Libera
• Aisler Giada --> Azzurri Noi Sud
• Torino Pasquale --> Moderati
• Rollo Irma --> Adesso Napoli
• Del Giudice Cinzia --> Bassolino per Napoli
• Culiers Antonio --> Forza Italia
• Pace Paolo --> Gruppo Misto

Modificare la composizione della Commissione Consiliare Permanente VII Trasparenza che risulta 
articolata come segue:

• Aisler Giada --> Azzurri Noi Sud
• Cerullo Domenico --> Movimento 5 Stelle 2050

Via Morghen, 84 – 80129 Napoli – Tel. 0817952754/28 – Fax 0817952734
municipalita5.presidenza@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

mailto:municipalita5.presidenza@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Municipalità 5
Arenella – Vomero

Decreto n. 4 del 20/05/2022

• De Santis Adolfo --> Centro Democratico
• Felicità Fabiana --> Manfredi Sindaco
• Nasti Gennaro --> Europa Verde
• Olmo Martina --> Partito Democratico
• Quatrano Daniele --> Napoli Solidale
• Rollo Irma --> Adesso Napoli
• Simeoli Antonio --> Napoli Libera
• Torino Pasquale --> Moderati
• Venanzoni Ivan --> Per la Città
• Culiers Antonio --> Forza Italia
• Del Giudice Cinzia --> Bassolino per Napoli
• Papa Emanuele --> Gruppo Misto

Copia del presente provvedimento verrà notificato ai Consiglieri municipali, nonché al Direttore 
della Municipalità e all'ufficio di supporto agli organi municipali.

L'attuale composizione dei gruppi e delle commissioni sarà altresì pubblicata sul sito istituzionale 
del Comune di Napoli / Municipalità 5.

Il Presidente della Municipalità 5 (Arenella – Vomero)
Dott.ssa Clementina Cozzolino

Via Morghen, 84 – 80129 Napoli – Tel. 0817952754/28 – Fax 0817952734
municipalita5.presidenza@comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

mailto:municipalita5.presidenza@comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/

